к делу 1-72/2020 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

09 июля 2020 года с.Чекмагуш

Чекмагушевский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Галикеевой Р.С.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Чекмагушевского района Шавалиева В.Н., 

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Кинзикеева Д.Р., представившего удостоверение №2938, ордер 020 № 006942 от 15.06.2020г., 

при секретаре Каримовой Г.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> АССР, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним общим образованием, военнообязанного, холостого, не работающего, судим 

- приговором Чекмагушевского межрайонного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ по п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ к 2 годам 6 месяцев лишения свободы, освобожденного условно досрочно по постановлению Дюртюлинского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ на не отбытый срок 1 год 22 дня ДД.ММ.ГГГГ,

- приговором мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> РБ от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 319 УК РФ к 5 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 5 % заработка, 

- приговором мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> РБ от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст. 119 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы условно и испытательным сроком на 9 месяцев, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1. ст. 115, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ; 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья и неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений установленных ему судом, сопряженным с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 15 минут ФИО1 находясь в состоянии алкогольного опьянения в 

<

адрес> Республики Башкортостан, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, с целью причинения телесных повреждений подошел к ФИО2, стоявшей возле кухонного стола, со значительной физической силой нанес один удар кулаком правой руки в область лица ФИО2, от полученного удара ФИО2 упала на пол, далее ФИО1, продолжая преступные действия, снова подошел к лежавшей на полу ФИО2 и нанес последней 2-3 удара ногой в область лица, причинив ей телесные повреждения в виде закрытой острой черепно-мозговой травмы, сотрясение головного мозга, ушиб мягких тканей лица, которые по своему характеру влекут кратковременное расстройство здоровья и расцениваются, как повреждения, причинившие легкий вред здоровью человека. 

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 50 минут, зная об установлении в отношении него решением Чекмагушевского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ административного надзора сроком на 2 года с ДД.ММ.ГГГГ с возложением на него следующих административных ограничений в виде запрета на пребывание вне места жительства, по месту фактического проживания в период времени с 22 ч. 00 мин. до 07 ч. 00 мин. следующего дня; запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, а также в официальных спортивных соревнованиях; запрещения посещения мест распития и продажи алкогольной продукции и обязательство о явке на регистрацию в Отдел МВД России по 

<

адрес> один раз в месяц по адресу: 

<

адрес> будучи предупрежден об установлении за ним административного надзора и связанных с ним ограничений, об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, будучи привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ подвергнут административному наказанию в виде 20 часов обязательных работ, умышленно с целью не соблюдения ограничений, установленных ему судом в состоянии алкогольного опьянения находился вне места жительства либо пребывания и был задержан сотрудниками полиции Отдела МВД по 

<

адрес> РБ на 

<

адрес> РБ возле 

<

адрес> привлечен постановлением от ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ к административному аресту 14 суток.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину и показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут он в состоянии алкогольного опьянения пришел домой, где находилась ФИО2, между ними произошла ссора, он один раз кулаком руки ударил ее по лицу, в результате чего она упала на пол и потеряла сознание, через некоторое он подошел к ней и толкал ее ногой, бил по щекам, разбил ей губу. Через некоторое время в квартиру зашли сотрудники полиции, ФИО2 им рассказала все, сотрудники полиции вызвали скорую помощь, после чего ФИО2 забрали в ЦРБ 

<

адрес> для оказания медицинской помощи. В тот день сотрудники также составили протокол, затем его привлекли к административной ответственности.

В отношении него был установлен административный надзор сроком на 2 года с ограничениями в виде запрета на пребывание вне места жительства, по месту фактического проживания в период времени с 22 ч. 00 мин. до 07 ч. 00 мин. следующего дня. ДД.ММ.ГГГГ он вышел с изолятора, где отбывал наказание в виде административного ареста, вечером около 21-50 часов пришла ФИО2, они пошли в магазин купить хлеба и спиртное, там его задержали сотрудники полиции, оформили протокол по статье 20.21 КоАП РФ. 

Потерпевшая ФИО2 в судебном заседании показала, что сожительствовала с ФИО1 и ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 находилась в 

<

адрес> РБ. Около 22 часов 00 минут ФИО1 пришел домой в состоянии алкогольного опьянения и устроил скандал, один раз кулаком ударил ее в голову, бил ногами, затем в квартиру зашли сотрудники полиции, она им рассказала о произошедшем, сотрудники полиции вызвали скорую помощь, после чего ее забрали больницу, где она лечилась в течение недели, ФИО1 оказал ей материальную поддержку, оплатил лечение, извинился.

Зимой, дату не помнит, около 21-45 часов она пришла к ФИО1 поговорив около 10 минут, пошли с ним в магазин возле «березки», собирались успеть купить спиртное до 22 часов, там ФИО1 задержали сотрудники полиции.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показала, что ДД.ММ.ГГГГ после 22 часов при проверке поднадзорных лиц возле магазина Березка 

<

адрес> были обнаружены ФИО2 и ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения, в отношении которого имелся административный надзор и ограничения не покидать место жительства с 22 часов до 07 часов утра следующего дня.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показал, что ФИО1 состоял под административным надзором на учете, им составлен график его явки, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не явился на регистрацию.

Свидетель Свидетель №6 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ ококло 22-50 часов совместно с Свидетель №1 патрулировал по 

<

адрес>, возле магазина заметили ФИО3, также там находился в состоянии алкогольного опьянения ФИО1, состоящий под административным надзором и имеющий ограничения, в отношении него был составлен административный протокол, проведено освидетельствование.

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании показал, что 25 дек 2019 года при проверке поднадзорного ФИО1 по месту жительства, он был обнаружен в состоянии алкогольного опьянения на улице возле дома, в доме находилась ФИО2 с телесными повреждениями, имелись пятна крови, был вызван скорая помощь и следственно оперативная группа, других лиц в доме не было.

Свидетель Свидетель №8 в судебном заседании дал, показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №4

Кроме признательных показаний подсудимого, показаний потерпевшей, свидетелей, вина подсудимого подтверждается следующими материалами дела:

- рапортом инспектора ИАН Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ею выявлен факт неоднократного несоблюдения ФИО1 административных ограничений, установленных ему судом, сопряженные с совершением им административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, постановление по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ; копия протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 20.21 КоАП РФ, постановление мирового суда № от ДД.ММ.ГГГГ; копия протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, постановление мирового суда № от ДД.ММ.ГГГГ, копия протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 20.21 КоАП РФ, постановление мирового суда № от ДД.ММ.ГГГГ; копия протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 20.21 КоАП РФ, постановление мирового суда № от ДД.ММ.ГГГГ, у свидетеля Свидетель №7; 

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены протоколы об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, постановление по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ; копия протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 20.21 КоАП РФ, постановление мирового суда № от ДД.ММ.ГГГГ; копия протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, постановление мирового суда № от ДД.ММ.ГГГГ, копия протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 20.21 КоАП РФ, постановление мирового суда № от ДД.ММ.ГГГГ; копия протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 20.21 КоАП РФ, постановление мирового суда № от ДД.ММ.ГГГГ;

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ решения Чекмагушевского районного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, которым произведена выемка информационной карточки на поднадзорного ФИО1 с датой установления надзора с ДД.ММ.ГГГГ и датой окончания надзора ДД.ММ.ГГГГ; лист учета профилактических мероприятий на поднадзорного ФИО1; заключение о заведении административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ, график прибытия поднадзорного лица на регистрацию; предупреждение ФИО1 с административными ограничениями прав и свобод, установленные судом; журнал под номером № учета лиц, в отношении которых судом установлен административный надзор, а также освобожденным из мест лишения свободы и имеющим непогашенную судимость за совершение тяжкого или особо тяжкого преступления, преступления при рецидиве преступлений, умышленного преступления в отношении несовершеннолетнего, по лицам состоящим на профилактическом учете в ФКУ УФСИН России, у свидетеля ФИО1;

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены информационная карточка на поднадзорного ФИО1 с датой установления надзора с ДД.ММ.ГГГГ и датой окончания надзора ДД.ММ.ГГГГ; лист учета профилактических мероприятий на поднадзорного ФИО1; заключение о заведении административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ, график прибытия поднадзорного лица на регистрацию; предупреждение ФИО1 с административными ограничениями прав и свобод, установленные судом; журнал под номером № учета лиц, в отношении которых судом установлен административный надзор, а также освобожденным из мест лишения свободы и имеющим непогашенную судимость за совершение тяжкого или особо тяжкого преступления, преступления при рецидиве преступлений, умышленного преступления в отношении несовершеннолетнего, по лицам состоящим на профилактическом учете в ФКУ УФСИН России;

- заявлением ФИО2, где она просит привлечь к ответственности своего сожителя ФИО1, который ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 15 минут, находясь в помещении 

<

адрес> РБ нанес телесные повреждения в отношении ФИО2;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено помещение 

<

адрес> РБ; 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, которым установлено, что у ФИО2 имелись телесные повреждения в виде закрытой острой черепно-мозговой травмы, сотрясение головного мозга, ушиб мягких тканей лица, которые расцениваются как повреждение причинившие легкий вред здоровью;

- показаниями свидетеля Свидетель №5 оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показавшим в ходе предварительного следствия, что решением Чекмагушевского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 2 года, со следующими административными ограничениями: в виде запрета на пребывание вне места жительства, по месту фактического проживания в период времени с 22 ч. 00 мин. до 07 ч. 00 мин. следующего дня; в виде запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, а также в официальных спортивных соревнованиях; в виде запрещения посещения мест распития и продажи алкогольной продукции; являться на регистрацию в Отдел МВД России по 

<

адрес> 1 раз в месяц по адресу: 

<

адрес>. Согласно данному решению составлен график о прибытии на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес> 20 числа каждого месяца, вынесено предупреждение в отношении ФИО1, согласно которому он был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленные в отношении меня судом, а также обязанностями, предусмотренными ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Также ему были разъяснены: - ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы»; - ст. 314.1 УК РФ; - ст. 19.24 КоАП РФ; где ФИО1 расписался своей подписью об ознакомлении в листе учета профилактических мероприятий. Но, несмотря на это ФИО1, будучи предупрежденным, около 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился возле 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения. В отношении ФИО1 Свидетель №5 был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ. Решением мирового суда от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 назначено наказание в виде ареста на тринадцать суток.

- показаниями свидетеля Свидетель №7 оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показавшим в ходе предварительного следствия, что решением Чекмагушевского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 2 года, со следующими административными ограничениями: в виде запрета на пребывание вне места жительства, по месту фактического проживания в период времени с 22 ч. 00 мин. до 07 ч. 00 мин. следующего дня; в виде запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, а также в официальных спортивных соревнованиях; в виде запрещения посещения мест распития и продажи алкогольной продукции; являться на регистрацию в Отдел МВД России по 

<

адрес> 1 раз в месяц по адресу: 

<

адрес>, был составлен график о прибытии на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес> 20 числа каждого месяца, вынесено предупреждение в отношении ФИО1, согласно которому он был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленные в отношении меня судом, а также обязанностями, предусмотренными ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Также ему были разъяснены: - ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы»; - ст. 314.1 УК РФ; - ст. 19.24 КоАП РФ; где ФИО1 расписался своей подписью об ознакомлении в листе учета профилактических мероприятий. Но, несмотря на это ФИО1, неоднократно нарушал неоднократные административные правонарушения, а именно по ст. 20.21 КоАП РФ, за которые были назначены административные наказания в виде административного ареста. Также за неоднократные нарушения ограничений административного надзора, а именно за не прибытие на регистрацию в Отдел МВД России по 

<

адрес>, за пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 часов до 07.00 часов следующего дня подвергался к административному аресту или к обязательным работам. Данные протокола были внесены в базу данных и находятся в кабинете № ИАЗ ОМВД России по 

<

адрес>;

- решением Чекмагушевского районного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ об установлении админ6истративного надзору ФИО1;

- вступившими в законную силу постановлениями об административных правонарушениях в отношении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 20.21 КоАП РФ, от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, от ДД.ММ.ГГГГ по 20.21 КАП РФ, от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 20.21 КоАП РФ, от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 20.21 КоАП РФ. 

Оценивая собранные по уголовному делу, проверенные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Все доказательства по делу получены с соблюдением требований закона, каких либо нарушений уголовно-процессуального закона, влияющего на вывод суда о виновности ФИО1 судом не установлено. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 115 УК РФ - умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

ФИО1 подлежит наказанию за совершенное им преступление, поскольку достиг возраста, с которого наступает уголовная ответственность, вменяем.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд смягчающими наказание обстоятельствами находит: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления, явку с повинной, которой признает объяснение ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, данное им до возбуждения уголовного дела.

Отягчающим обстоятельством судом признается рецидив преступлений.

Совершение преступления ФИО1 в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не расценивается судом как обстоятельство отягчающее наказание, поскольку не имеется оснований полагать, что нахождение его в состоянии опьянения способствовало возникновению умысла, направленного на совершение преступлений, данные обстоятельства не подтверждены результатами освидетельствования. 

ФИО1 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту проживания характеризуется удовлетворительно, не работает. 

Судом не установлено обстоятельств, перечисленных в ст. 64 УК РФ как исключительных, связанных с целями и мотивами преступления, роли подсудимого ФИО1, его поведения во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Учитывая личность подсудимого ФИО1 характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, мнение потерпевшего, отягчающее обстоятельство, на основании ч.3 ст. 68 УК РФ с применением ч.2 ст.69, ст. 71 УК РФ с целью влияния наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что его исправление и перевоспитание его невозможно без изоляции от общества с назначением наказания в виде лишения свободы, не находя оснований для назначения более мягкого наказания и не усматривая оснований для применения ст. 73 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ определить место отбывания наказания ФИО1 в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 115, ч.2 ст. 314.1 УК РФ и назначить наказание:

по ч.1 ст. 115 УК РФ в виде 320 часов обязательных работ,

по п. ч.2 ст.314.1 УК РФ в виде 3 месяцев лишения свободы.

С применением ч.2 ст. 69, ст. 71 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательное наказание ФИО1 определить 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу подсудимому ФИО1 изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО4 исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу.

В соответствии с ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания ФИО1 время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день лишения свободы за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, постановление по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ; копия протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 20.21 КоАП РФ, постановление мирового суда № от ДД.ММ.ГГГГ; копия протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, постановление мирового суда № от ДД.ММ.ГГГГ, копия протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 20.21 КоАП РФ, постановление мирового суда № от ДД.ММ.ГГГГ; копия протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 20.21 КоАП РФ, постановление мирового суда № от ДД.ММ.ГГГГ, решения Чекмагушевского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ об установлении административного надзора в отношении ФИО1 оставить при уголовном деле; информационная карточка на поднадзорного ФИО1 с датой установления надзора с ДД.ММ.ГГГГ и датой окончания надзора ДД.ММ.ГГГГ; лист учета профилактических мероприятий на поднадзорного ФИО1; заключение о заведении административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ, график прибытия поднадзорного лица на регистрацию; предупреждение ФИО1 с административными ограничениями прав и свобод, установленные судом; журнал под номером № учета лиц, в отношении которых судом установлен административный надзор, а также освобожденным из мест лишения свободы и имеющим непогашенную судимость за совершение тяжкого или особо тяжкого преступления, преступления при рецидиве преступлений, умышленного преступления в отношении несовершеннолетнего, по лицам состоящим на профилактическом учете в ФКУ УФСИН России оставить в ОМВД по 

<

адрес> РБ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора с подачей апелляционной жалобы через Чекмагушевский межрайонный суд Республики Башкортостан.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях. 

Судья